notarium et in quocumque forma seu materia scriptum vel
seripta, etiam si verba derogatoria, sint ibi opposita illud et illam

cassamus, irritamus, revocamus et annullamils et omni robore vacua-
mus, hoc solo testamento nostro seu ultima voluntate in sua firmita.te
remanente, rogantes et precantes vos dominumBertrandumde Benna
et Petrum de Gorcia milites, et Poncium Gaschalt monacbum monas-
terii Case Dei, dommum Guillelmum Palmerii, presbyterum vicarium
capellani cnrati ecclesie Sancti Stephani de Vivariensisdyocesis,
Guillelmum Bonerii, Petrum caput Comitis jurisperitos, Raymundum
Bermundi, Petrum de Brugoto et Hugonem Olivierii domicellos, co-
ram quibus per nos incontinent! ante predicta ordinata ad hibitis, vo-
catis et rogatis et avisatis nos velle testari nuncupative et sine scriptis
predicta-omnia diximus, fecimus, dicimus, et facimus uno contextu,
ut de predictis omnibus et singulis, loco et tempore opportunis per
hibeatis testimoniumveritatis et vos, vocamuseciam ac rogamus.
Et te Symonem de Agrifollio notarium regium ut de predictis unum
vel ptura semel et pluries publicum vel publica conficias instrumenta
ad recompensationem dicti heredis nostri et eidem substitutorum et
heredem et successorum suorum et legatariorum predictorum et dic-
torum exequtorum et cujuslibet eorumdem, quando et quoscienscum-
que fueris requisitus ex integro vel in parte, et sine cujusquam supe-
rioris auctoritate, licentia vel pretexto de clansula seu clausulis quam-
cumque personam tangente in totum vel in parte, prout tibi videbitur
expedire, prout in presenti testamento nostro superius est ex-
pressum.

Acta fuerunt hec omnia prout superius sunt seripta uno contentu
apud castrum de Mayraton Vivariensis dyocesis in camera predicti
testatoris, anno et die predictis, presentibus testibus ad predicta per
dictum testatorem vocatis et rogatis, modis quibus supra proxime
scriptis.et nominatis, et magistro Symone de Agriffolio quondam pu-
blico notario regio qui de predictis omnibus et singulis notam recepit
et manu'sua propria scripsit.

Quo defuncto, ego Johannes Porcheti clericus Vivariensis dyocesis
juratusque substitutus magistri Guillelmi Nigrani notarii publici regii
substituli in nobis et prothocollis dicti condam notarii auctoritate
regia receptis, virtute cujusdam comissionis eidem magistro date pa-
riter et concesse per honorabilem et circumspectum virum dominum
GauffrediumPalmerii legum doctorcmcujus quidem comissionis tenor
sequitur et est talis

Noverint universi et singuli quod nos'Gaufriduslegum doctus advo-
catus regius in senescalliaBellicadriet nominatim ad infrascripta per
regiam majestatem specialiter deputatus, magistrum Guillelmum Ni-

grani notarium regium capiendum, occupandum, visitandum deputa-
mus, et mediante inventorio et in loco tuto et securo vice et loco nostr
ponendum omnes et singulas notas cartularum et prothocoHorum

quorumcumque notariorum rogiorum in bayllagio regio Vivariensi
Valleviedefunctorum, cui damus ptenariampotestatemex dictis notis
nisi per nos alteri notario regio collate fuerint seu comisse, instrumen
ta quecumqueextrahendi, grossandi per sevel per Sdelemsubstitutum
et juratum, dum tamen in dictis instrumentismanu sua propria se
subscribat, ipsaque instrumenta signo suo proprio signare notario-
rum ex quibus dicta instrumentaa notis ipsius extrahentur seu gros-
sabuntur, quibus instrumentis plenarie fidem exhiberi volumus per
presentes. Datum Albenacio sub sigillo nostro proprio, die vicesimi,
mensis iebruarii, anno Domini millesimo, tricentesimo sexage~imo
quarto. In testimoniumpremissorum. Palmerii de dicta nota non can-
cellata hoc instrumentum publicum fideliterextraxi et grossavi,quaiem
ipsam tamen per magistrum Guillelmum Nigrani auctoritate qua supra

'subscribendum corrigendum pariter et signandum, presentibus testi-
bus et domicello ad predictis (sic). Et ego idem Guillelmus Nigrani
auctoritate regia notarius publicus, facta prius diligenter collacione
cum dicta nota per me et dictum substitutum huic presenti publico
instrumente continens in se duas pelles pargamini, cum in una copu-
lari non posset, virtute et auctoritate commissa predictis manu
propria me subscribsi et ipsum signo meo pfoprtô quo utor in meis
publicis instrumentis auctoritate predicta signavi in fidem et testimo-
nium omnium premissorum.

(Signum notarii.)

T.)X.(N-"9et)0). M

L'ORIGINE

DES

ARMOIRIES FÉODALES 1

Dans une communicationrécente adressée à la Société des Anti-
quaires de l'Ouest, M. Anatole de Barthélémy, pour qui les ques-
tions ardues et les problèmes historiques restés encore insolubles
ont un attrait tout particulier, vient de présenter (tes théories entiè-
rement neuves et qui nous semblent mériter d'être exposées avec
détails, car elles sont appelées, croyons-nous, à devenir la base de
nouvelles recherches sur l'histoire seigneuriale du xm° siècle, en
même temps qu'elles relèvent des erreurs accréditées en matière,
héraldique.

Le travail de M. de Barthélémy examine plusieurs points, que je
dois signaler d'abord, avant de m'arrêter au dernier, et de beau-
coup le plus important, l'origine et la transmission des Armoiriesféodales.

Après avoir consacré quelques paragraphes à l'examen des ori-
gines des blasons, des emblèmes personnels des Grecs et des Ro-
mains,.embièmesauxquels il conseille de donner le nom d'Episème,
M. de Barthélémy arrive aux blasons féodaux, pour lesquels le
terme propre d'a~MO!'?' doit, suivant lui, être réservé. Il ramène
à leurs justes proportions les services rendus par les hérauts d'ar-
mes, qui ont établi une nomenclatureassez parfaite pour que la des-
cription d'un blason, faite d'après les termes consacrés, en donne
une idée précise, mais, qui constitués au commencement du xiv°
siècle, n'avaient souci que des familles existantes et e s'occupaient
peu, dit-il, des prédécesseurs auprès desquels les nouveaux pro-
priétaires jouaient souvent le rôle de parvenus. »